Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

Praça João Acacinho, 02, 1
o
 andar - Guaçuí-ES

CEP 29560-000 - Telefax (28)3553-1540.

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 026/2025

“Denomina a Sede da Secretaria

Municipal de Assistência Social, Direitos

Humanos, Trabalho e Renda, com o

nome da Sra. VERA NOÉ DE ALMEIDA

SIQUEIRA.”

Art. 1º. Fica denominado a Sede do CREAS, no município de Guaçuí-ES, com o

nome da SENHORA VERA NOÉ DE ALMEIDA SIQUEIRA.

 Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 25 de agosto de 2025.

Paulo Henrique Rosa Couzi
Paulinho do Vitalino

Vereador

Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

Praça João Acacinho, 02, 1
o
 andar - Guaçuí-ES

CEP 29560-000 - Telefax (28)3553-1540.

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 026/2025

JUSTIFICATIVA

A Professora Vera Noé de Almeida Siqueira nasceu em 21 de março de 1934, no

distrito de Pontal de Itabapoana, município de Mimoso do Sul – ES. Era filha de

Henrique Daumas de Almeida, que atuava como Coletor Federal, e de Warribe

Noé de Almeida, conhecida como Dona Gaby, comerciante.

Casou-se em 1953 com Alvarez Marchito de Siqueira, passando a residir em

Imbuí, na época distrito de Guaçuí – ES, hoje município de Divino de São

Lourenço – ES, onde iniciou sua trajetória profissional na área da educação.

Com seu esposo, formou a família Almeida-Siqueira, tendo três filhos: Ângela de

Almeida Siqueira, Antônio Henrique de Almeida Siqueira e Alvarez Marchito de

Siqueira Filho, além de três netos: Warribe Lima de Siqueira, Liz Oliveira

Marchito de Siqueira e Arthur Henrique Lima de Siqueira.

Sua formação acadêmica teve início em Guaçuí – ES, no Colégio Irmãos Carneiro,

antigo curso Normal, onde obteve o título de professora. Posteriormente, graduou-se

em Pedagogia pela Universidade Federal do Espírito Santo (UFES), cursou

Licenciatura em Letras – Português/Inglês na FAFILE de Carangola – MG, e

concluiu a Especialização em Direção e Administração Escolar, também pela

UFES.

Sua atuação na educação se deu inicialmente como professora do ensino

fundamental em instituições como:

Escola Juvenal Nolasco de Carvalho, em Divino de São Lourenço – ES;

Escola Deocleciano de Oliveira, em Guaçuí – ES;

Escola Antônio Carneiro Ribeiro, também em Guaçuí – ES.

No campo da gestão escolar, exerceu a direção da Escola Deocleciano de Oliveira

e do Jardim de Infância Zélia Viana de Aguiar, onde permaneceu por 25 anos

consecutivos, até sua aposentadoria.

Além disso, foi Delegada Municipal de Ensino em Guaçuí, atuou na coordenação

da Nova Proposta Curricular Estadual (1977–1978), com foco em supervisão,

administração e orientação educacional pela SEDU-ES, e coordenou o Concurso

Público para Professores da rede municipal de Guaçuí – ES, no ano de 1988.

Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

Praça João Acacinho, 02, 1
o
 andar - Guaçuí-ES

CEP 29560-000 - Telefax (28)3553-1540.

Colaborou ainda como professora-pesquisadora do IBGE, no Censo

Demográfico, e participou ativamente do Movimento Brasileiro de Alfabetização

(MOBRAL), como alfabetizadora, pesquisadora e coordenadora nos municípios de

Guaçuí, Divino de São Lourenço e Dores do Rio Preto – ES.

Sua atuação social também foi notável:

Presidiu o Departamento Feminino da Loja Maçônica Liberdade e Luz, em

Guaçuí – ES;

Foi militante da Cruz Vermelha Brasileira, ao lado de seu pai;

Participou de diversos Conselhos Municipais, como o da Criança e do

Adolescente, da Merenda Escolar e da Educação.

Mesmo após a aposentadoria, continuou contribuindo com a gestão pública. Ocupou

cargos como:

Secretária Municipal de Ação Social (1993–1996);

Superintendente de Ação Social (2001–2004);

Superintendente de Apoio à Terceira Idade (2005–2007 e 2008–2012);

Em 2012, idealizou e fundou o Grupo da Terceira Idade "Alegria de Viver",

referência no município de Guaçuí – ES, que se destacou não apenas pelas

atividades sociais e culturais, mas também pela participação no carnaval local, com

a criação da Escola de Samba da Terceira Idade — um símbolo de inclusão e

valorização da pessoa idosa.

A trajetória da Professora Vera Noé sempre esteve marcada pelo compromisso com

a educação pública e a assistência social, especialmente voltada ao atendimento

da população idosa.

Faleceu no dia 15 de fevereiro de 2021, deixando um legado de dedicação, alegria

e serviço ao próximo. Sua memória continua viva entre os guaçuienses,

especialmente entre aqueles que foram diretamente beneficiados por seu trabalho

humanitário e educacional.

Paulo Henrique Couzi Rosa
(Paulinho do Vitalino)

Vereador da Câmara Municipal de Guaçuí

		2025-08-25T14:01:44-0300
	PAULO HENRIQUE COUZI ROSA:01703550714

		2025-08-25T14:02:03-0300
	PAULO HENRIQUE COUZI ROSA:01703550714